UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(RS BARA
Vi e iy

FINANCIERO

Boletin financiero 06 * Agosto * 2019

LA DEVALUACION DEL YUAN, UN
ARMA DE DOBLE FILO PARA
CHINA

Al dejar caer su moneda, China abrié un nuevo I N DICADO RES
frente en su guerra comercial contra Estados

Unidos, con el potencial de amortiguar el

impacto de las sanciones arancelarias de F I NAN CI E Ros
Washington, pero también de frenar su

economia, al ralenti.

La divisa china traspasé el lunes el umbral
simbdlico de 7 yuanes por délar, su nivel mas

bajo en 11 afios.
Estados Unidos respondié acusando T.C Fecha: 06/08/2019
oficialmente a Pekin de manipular su moneda, lo
’ =
que el martes negé el Banco Central chino, que Moneda = _ m . I‘I
esicb\ec.e cada dia un tipo de f:cmb\o de (Peso UsD Furo Libra Yen Délar canadiense
referencia del yuan frente al délar. Mexicano)
$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
Pekin "se opone firmemente" a esas *Informacién extraida de Banco de México
acusaciones. "La parte estadounidense no tuvo https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-08-06
en cuenta los hechos y calificé de manera
irracional a China de manipulador de moneda",
. . Interbancarias
reacciono ‘G institucion en un COmUnlCQdOA
Tasa objetivo 05/08/2019 1 825
La vispera, el presidente del Banco Central el it 05/08/2019 s 829
chino, Yi Gang, afirmé que China "no se TIE a 4 semanas 05/08/2019 5 546
compromete[ria] en una devaluacién TIIE a 13 semanas 05/08/2019 $ 839
competitiva" y no "utiliza[ria] el tipo de cambio TIIE a 26 semanas 31/07/2019 $ 834
[...] para hacer frente a problemas exteriores, Interbancario 48 hrs 05/08,/2019 3 196220
como los diferendos comerciales". FIX 05/08/2019 & 195731
DOF 06/08/2019 1 19.5731
El Banco Central chino "se comprometié a Para pagos UG (En dia de operacitn) 06,/08,/2019 s 193116
mantener un tipo de cambio del yuan a un nivel
" Resultado altima subasta de valores gubernamentales
razonable y estable", dijo.
Cetes a 28 dias 30/07 /2019 501
Fuga de capitales Cetes a 91 dias 30/07 /2019 512
China "estd dispuesta a tolerar una nueva Cetes a 182 dias 30/07/2019 8.09
depreciacion del yuan frente a la escalada de Bonos tasa fija a 10 afios 30/07/2019 793
las tensiones comerciales con Estados Unidos", Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 30/07 /2019 014
destacé el economista Bo Zhuang, del gabinete *Informacion extraida de Banco de México
de estudios TS Lombard. Tnes dlo creeed
Poki | h | d Empresa Ultimo % var. Vol.
ekin, que controla esfrrec amente el curso de e 6.205 0.0172 5.68M
su moneda, fija cada dia un tipo de cambio de i i
f R América Moévil 13.255 0.0204 3.94M
referencia, a partir del cual autoriza una 5 i
fluctuacién de mas o menos el 2 por ciento. Kimberly-Clark de Mexico A 38.35 0.0039 117M
Financiero Banorte 92.45 0.0195 411.73K
El martes, ese tipo se establecié en 6.9683 Pefioles 179.1 0.0174 124.06K
u/mdcldes por un délar, un 0‘66‘?/0 menos que la CVS Health Corp 1060.06 _0.0026 34 90K
vispera. Se trata de su nivel més bajo desde Amazomn.com 34750 0.0042 0.92K
mayo de 2018. Poco antes de las 16:00 horas —
(08:00 GMT), un délar se cambiaba por 7.0681 . B ; s
yuanes en los mercados extraterritoriales. ST A e M e
SPDR S&F 500 28583 203 0.0072
Este marcado descenso es "el resultado Invesco QQQ Trust Se. 18283 203 0.0112
evidente de una intervencién activa" del banco iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
central, para favorecer las exportaciones chinas SPDR Gold Shares 13850 0.68 0.0049
y atenuar el impacto de la subida de los SPDR S&P Metals & Mi. 2620 02 -0.0076
aranceles estadounidenses sobre los productos iShares MSCI Emergin. 39.64 0585 0.015
chinos, segin Bo. “Informacién extraida de https;/mx.investing.com/
Donald Trump dio un paso més el jueves en la
guerra comercial contra Pekin, al anunciar que El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
pretende extender los aranceles suplementarios ,
a casi la totalidad de las importaciones de p(]r(] tramites UG
China a partir del 1 de septiembre.
Pero ni siquiera una fuerte depreciacién del
yuan servird para compensar totalmente el
impacto de la guerra comercial, advirtié el
economista Tao Wang, del banco UBS.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook

Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nilkkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
70.42 0.14
157.24 3.06
6.81 -0.074
184.49 275
1,174.52 19.98
196.58 3.27
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.26 0.265
150.00 o
6.21 0.105
16.57 -0.165
41.43 -1.395
91.99 1.305
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.56
Sep 2019 16.43
Dic 2019 1,479.95
Dic 2019 58.60
Sep 2019 96.73
Sep 2019 54.88
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B §
0.31 13.09E &
294.35 5.26B S
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
] 40,308.00
Sep 2019 2,861.88
Sep 2019 7,504.62
Sep 2019 25,803.00
Sep 2019 11,660.50
Sep 2019 7,119.50
indices mundiales
Cierre Var.
2,862.12 17.38
25,851.67 133.93
40,873.35 o]
20,585.31 -134.98
20,792.50 19.2
6,4758.10 -162.2
Indices de México
Cierre Var.
39,834.53 332.45
327.73 2.6
2,325.14 17.59
55,434.01 472.97
708.68 0.83
29.42 013

% Var.
0.002
0.0232
-0.0107
0.0151
0.0173
0.0169

% Var.
0.0204
0
0.0172
-0.0099
-0.0326
0.0144

% Var.
0.0055
0.0021
0.0023
0.0021
0.0113
0.0035

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B $
1.21B %
211B%
3.87BS$

% Var.
o
0.0113
0.0162
0.0099
0.005
-0.0046

% Var.
0.0061
0.0052
o
-0.0065
0.0009
-0.0244

% Var.
0.0084
0.008
0.0076
0.0086
0.0012
0.0044

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
322
21

89
22
14

Ale.
24

11
19
15

Baj.
180

127
18
152




