



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 06 • Agosto • 2019

## LA DEVALUACIÓN DEL YUAN, UN ARMA DE DOBLE FILO PARA CHINA

FUENTE: EL ECONOMISTA

Al dejar caer su moneda, China abrió un nuevo frente en su guerra comercial contra Estados Unidos, con el potencial de amortiguar el impacto de las sanciones arancelarias de Washington, pero también de frenar su economía, al ralentí.

La divisa china traspasó el lunes el umbral simbólico de 7 yuanes por dólar, su nivel más bajo en 11 años.

Estados Unidos respondió acusando oficialmente a Pekín de manipular su moneda, lo que el martes negó el Banco Central chino, que establece cada día un tipo de cambio de referencia del yuan frente al dólar.

Pekín "se opone firmemente" a esas acusaciones. "La parte estadounidense no tuvo en cuenta los hechos y calificó de manera irracional a China de manipulador de moneda", reaccionó la institución en un comunicado.

La víspera, el presidente del Banco Central chino, Yi Gang, afirmó que China "no se compromete[ría] en una devaluación competitiva" y no "utiliza[ría] el tipo de cambio [...] para hacer frente a problemas exteriores, como los diferendos comerciales".

El Banco Central chino "se comprometió a mantener un tipo de cambio del yuan a un nivel razonable y estable", dijo.

### Fuga de capitales

China "está dispuesta a tolerar una nueva depreciación del yuan frente a la escalada de las tensiones comerciales con Estados Unidos", destacó el economista Bo Zhuang, del gabinete de estudios TS Lombard.

Pekín, que controla estrechamente el curso de su moneda, fija cada día un tipo de cambio de referencia, a partir del cual autoriza una fluctuación de más o menos el 2 por ciento.

El martes, ese tipo se estableció en 6.9683 unidades por un dólar, un 0.66% menos que la víspera. Se trata de su nivel más bajo desde mayo de 2018. Poco antes de las 16:00 horas (08:00 GMT), un dólar se cambiaba por 7.0681 yuanes en los mercados extraterritoriales.

Este marcado descenso es "el resultado evidente de una intervención activa" del banco central, para favorecer las exportaciones chinas y atenuar el impacto de la subida de los aranceles estadounidenses sobre los productos chinos, según Bo.

Donald Trump dio un paso más el jueves en la guerra comercial contra Pekín, al anunciar que pretende extender los aranceles suplementarios a casi la totalidad de las importaciones de China a partir del 1 de septiembre.

Pero ni siquiera una fuerte depreciación del yuan servirá para compensar totalmente el impacto de la guerra comercial, advirtió el economista Tao Wang, del banco UBS.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 06/08/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0.1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-06>

Interbancarias			
Tasa objetivo	05/08/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	05/08/2019	\$	8.29
TIIE a 4 semanas	05/08/2019	\$	8.46
TIIE a 13 semanas	05/08/2019	\$	8.39
TIIE a 26 semanas	31/07/2019	\$	8.34
Interbancario 48 hrs	05/08/2019	\$	19.6220
FIX	05/08/2019	\$	19.5731
DOF	06/08/2019	\$	19.5731
Para pagos UG (En día de operación)	06/08/2019	\$	19.3116

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	30/07/2019		8.01
Cetes a 91 días	30/07/2019		8.12
Cetes a 182 días	30/07/2019		8.09
Bonos tasa fija a 10 años	30/07/2019		7.53
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	30/07/2019		0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	6.205	0.0172	5.68M
América Móvil	13.255	0.0204	3.94M
Kimberly-Clark de Mexico A	38.35	0.0039	1.17M
Financiero Banorte	92.45	0.0195	411.75K
Peñoles	179.1	0.0174	124.06K
CVS Health Corp	1060.06	-0.0026	34.90K
Amazon.com	34750	0.0042	0.92K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	285.83	2.03	0.0072
Invesco QQQ Trust Se.	182.83	2.03	0.0112
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	138.50	0.68	0.0049
SPDR S&P Metals & Mi.	26.20	-0.2	-0.0076
iShares MSCI Emergin.	39.64	0.585	0.015

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	70.42	0.14	0.002		
Alibaba ADR	157.24	3.56	0.0232		
Deutsche Bank	6.81	-0.074	-0.0107		
Facebook	184.49	2.75	0.0151		
Alphabet A	1,174.52	19.98	0.0173		
Apple	196.58	3.27	0.0169		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.26	0.265	0.0204		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.21	0.105	0.0172		
Alfa A	16.57	-0.165	-0.0099		
Gmexico	41.43	-1.395	-0.0326		
Financiero Banorte	91.99	1.305	0.0144		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.56	0.0055		
Plata	Sep 2019	16.43	0.0021		
Oro	Dic 2019	1,479.95	0.0023		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.60	0.0021		
Café C EE.UU.	Sep 2019	96.73	0.0113		
Petróleo crudo WTI	Sep 2019	54.88	0.0035		
Principales criptomonedas					
Monedra	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	40,308.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,861.88	0.0113		
Nasdaq	Sep 2019	7,504.62	0.0162		
Dow 30	Sep 2019	25,803.00	0.0099		
DAX	Sep 2019	11,660.50	0.005		
FTSE 100	Sep 2019	7,119.50	-0.0046		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,862.12	17.38	0.0061	322	180
Dow 30	25,851.67	133.93	0.0052	21	9
S&P Merval	40,873.35	0	0	0	0
Nikkei 225	20,585.31	-134.98	-0.0065	89	127
FTSE MIB	20,792.50	19.2	0.0009	22	18
S&P/ASX 200	6,478.10	-162.2	-0.0244	14	182
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	39,834.53	332.45	0.0084	24	10
S&P/BMV IPC CompM.	327.73	2.6	0.008	35	16
S&P/BMV INMEX	2,325.14	17.59	0.0076	11	5
S&P/BMV IRT	55,434.01	472.97	0.0086	19	9
S&P/BMV IMC30	708.68	0.83	0.0012	15	6
S&P/BMV HABITA	29.42	0.13	0.0044	3	1